Dānati in cōcilio Cōstā.

de quo vos vel ipsi mandabitis infra eorūdem dñoz potestatem
rectorum seu iudicum districtum ducant vel duci faciant sine mo-
ra: vel per viros catholicos a vobis archiepiscopis v'l episcopis
electis seu inquisitoribus seu deputandis psonis huiusmodi v'l
vestrum aliquo deputatos sub acta et diligenti custodia ne fugi-
ant, ponendo eos etiam in compedibus et maniciis ferreis teneat
donec eoz negocium per ecclesie iudicium terminetur, et q' de her-
esi a iudice ecclesiastico comperenti qui fidem et cōmunionē di-
cite sancte Romane ecclesie teneat condemnent prefati dñi tempo-
rales seu rectores: iudices vel eorum officiales seu nunciū sibi res-
lictos recipiant in dilate animaduersione debita puniendos, Ve-
rum ne in preiudicium et scandalum prefate fidei orthodoxe religi-
onis christiane pretertu ignorantie quēq' in hoc circūueniri aut
versutos hoīes sub frivole excusationis velamine in hac materia
palleare ptingat. Et vt de conuincendis seu cognoscendis hereti-
cis receptoribus defensoribus fautoribus credentibus et ad-
berentibus, necnon de heresi suspectis et alijs huiusmodi puer-
sa doctrina quomodolibet maculatis plenior habeatur in futu-
rum instructio tā ad regnum Bohemie et conuicinas illi q' alias
quaslibet partes in quibus hec superstitiosa doctrina pullulaue-
rit articulos infra scriptos sectam dictorum heresiarchaz concer-
nente p directione dicte fidei decernimus transmittendos et etiaz
destinandos, sup quibus vobis et alijs omnib' archieps ep'is et
electis ac cōmissarijs et inquisitoribus in virtute sancte obedien-
tie p'cipimus et mādamus vt quislibet eoz infra līmites et loca sue
iurisdictionis necnō regno et marchionatu et locis eis vicinis p'di-
ctis, etiaz si loca ipsa extra iurisdictionem eandem vltra duas dies
tas cōsistant circa extirpationem et correctionem error ac heresuz
et huiusmodi secte pestifere in fauorem ipsius fidei orthodoxe di-
ligenter inuigilent et omīs infamatos seu suspectos de tam pestife-
ra labe sub p'fessat' criminis excōcatorijs suspensiois interdicti aut
alia formidabili pena canōica v'l legali, put qñ et quēadmodū eis
v'ideat' expedire et facti requireret qualitas ad singulos huius ar-
ticulos per iuramentū corporaliter prestitum tacitis sacrosanctis
euangelijs seu sanctorum reliquijs imagine crucifixi fm quorum
dam locorum obseruantiam iuxta infra scripta interrogatoria ad

Errores ioh. wiclef etio. hus

quolibet articulum contenta respondere compellat. Nos enim omnes et singulos archiepiscopos episcopos et electos et inquisitores qui super extirpando heretice prauitatis fermentum et expurgando suum territorium districtum seu locum de talibus malis et sceleratis hominibus negligentibus fuerint seu remissius que ad purificationem seu depositionem pontificalis dignitatis procedere intendimus et procedimus ac procedi facimus aliosque loco illorum substituemus qui prauitatem hereticam possunt et valeant confundere et ad alias penas contra tales a iure inflictas et alias grauiiores si expediat infligendas procedimus procedi facimus iuxta iuris et facti exigentiam ac huiusmodi culpe et criminis federtatem. Tenores vero eorumdem articulorum seu capitulorum de quibus super sit mentio sequuntur per ordinem in hec verba. Et primo sequitur tenor articulorum Johannis wicleff. Substantia panis materialis et substantia vini materialis remanet in sacramento altaris. Accidentia panis non manent sine subiecto in eodem sacramento. Christus non est in eodem sacramento idemplice et realiter in propria presentia corporali. Si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali non ordinatur non consecratur non officium non baptizat. Non est fundatum in euangelio quod christus missam ordinauerit. Deus debet obedire diabolo. Si homo fuerit debite peritus omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis. Si papa sit peccator et malus et persequens membra diaboli non habet potestatem super fideles ab aliquo sibi datam nisi forte a cesare. Post urbanum sextum non est aliquis recipiendus in papam. sed videndum est more grecorum sub legibus propriis. Contra scripturam sacramentum est quod viri ecclesiastici habeant possessiones. Nullus prelatum debet aliquem excommunicare nisi prius sciat eum excommunicatum a deo. et qui sic excommunicatus fit ex hoc hereticus. Prelatus excommunicans clericum qui appellauit ad regem vel ad alium regni eo ipso traditor est regis et regni. Illi qui dimittunt predicare sine audire verbum dei propter excommunicationem hominum sunt excommunicati et in dei iudicio traditores christi habebunt. Licet alicui diacono vel presbytero predicare verbum dei absque auctoritate sedis apostolice siue episcopi catholice. Nullus est dominus ciuiliu: nullus est prelatum: nullus est episcopus dum est in mortali peccato. Domini temporales presentia ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab ecclesia possessionis habitum aliter delinquentibus. id est ex habitu non solum actu delinquentibus. Populares presentia ad suum arbitrium dominos delinquentes corrigere. De iure

Articuli
Wiclef

Propter papam
possessiones

De iure

Dānati in concilio Constā.

sūt pure elemosine: et possunt pro christiani, propter peccata suorum platonum ad libitum suum eas auferre. Spectabiles orationes applicate vni personae per platonos vel religiosos non plus personis eidem quam generales ceteris personis. Conferens elemosinam fratribus est excommunicatus eo facto. Si aliquis ingreditur religionem puatam qualicumque tam possessio natorum quam medicamentum reddidit ineptior et inhabilior ad observationem mandatorum dei. Sancti instituentes religiones puatas sic instituendo peccauerunt. Religiosi viuētes in religionibus puatis: non sunt de religione christiana. Fratres tenentur per labores manuum victum acquirere et non per mendicitatem. Prima pars est scandalosa et presumptuosa per quāto significatiter et indistincte loquitur. Et secunda erronea per quāto asserit mendicitatem fratribus non licere. Omnes sunt symoniaci qui se obligant orare pro alijs et in temporalibus subuentibus. Oratio prescripta nulli valet. Omnia de necessitate absoluta eueniunt. Confirmatio iuuenum. clericorum ordinatio: locorum consecratio. reseruantia pape et episcopi propter cupiditatem lucris temporalibus et honoris. Vniuersitates studia. collegia. graduationes. et magisteria in eisdem sunt vana generalitate introducta et tantum personis sunt ecclesie sicut diabolus. Excommunicatio pape vel cuiuscumque plati non est timenda: quia est censura antichristi. Peccant fundantes claustra et ingredientiētes sunt viri diaboli. Dicare clericum est contra regulam christi. Silvester papa et Constantinus imperator errauerunt ecclesiam dotando. Omnes de ordine mendicantium sunt heretici et dantes eis elemosinam sunt excommunicati. Ingredientes religionem aut aliquem ordinem eo ipso inhabiles sunt ad obseruandum diuina precepta et persequens pueniendum ad regnum celorum nisi apostatauerint ab eis. Papa cum omnibus clericis suis possessionem habentibus sunt heretici eo quod possessiones habent et presentiter eis omnes: vices domini seculares et laici ceteri. Ecclesia Roma. est synagoga sathane: nec prope est primum et immediatus vicarius christi et apostolorum. Decretales epistolae sunt apocriphe et seducunt a fide christi et clerici sunt stulti qui student eas. Imperator et domini seculares fuerunt seducti a diabolo ut ecclesiam dotarent bonis temporalibus. Electio pape a cardinalibus et a diabolo est introducta. Non est de necessitate salutis credere Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias. Error si per Romanam ecclesiam intelligat vniuersalis ecclesia aut concilium generale aut per quanto negaret primatum summi pontificis super alias ecclesias particulares.

Monachi

Obligantes

In Augustini

et Clericos

Mendicantes

Ecclesia Ro

Errores io. wiclef et io. hus

Fatuū est credere indulgentias pape et epoz. Juramenta illicita sunt que fiūt ad corroborandū hūanos tract. et cōmercia ciuilia Augustinus Benedictus Bernhardus damnati sunt: nisi penituerint de h. q. habuerūt possessiones et insinuerūt et intrauerunt religiones et sic a papa vsq. ad vltimū religiosum omnes sunt heretici. Omnes religiones indifferenter introducte sunt a diabolo

Tenor aut articuloz Johis hus sequitur et est talis. Antica ē sancta vniuersalis ecclesia que est pdestinator vniuersitas et infra sequitur. Vniuersalis sancta ecclesia tm̄ est vna. sicut tm̄ vnus est numerus oim̄ pdestinator. Paulus nūq. fuit memb. diaboli. licet fecerit quosdam actus actibus ecclesie cum nulla pars eius finis similes. Presciti nō sunt partes ecclesie cum nulla pars eius finis. licet excidit ab ea. eo q. pdestinationis charitas que ipsam ligat nō excidit. Due nature diuinitas et humanitas sūt vnus christus. Prescitus et si aliquando est in gratia fm̄ presentem iusticiam: tm̄ nunq. est pars sancte ecclesie et pdestinatus semper manet membrum ecclesie licet aliquando excidat a gratia aduenticia: sed non a gratia pdestinationis sumendo ecclesiam p cōuocatione pdestinator. siue fuerit in gratia siue nō fm̄ presentem iusticiam: isto modo ecclesia est articulus fidei. Petrus nō est nec fuit caput sancte ecclesie catholice. Sacerdotes quolibet criminosē vinctes sacerdotij pollunt potestatem. et sic vt filij infideles sentiunt infideliter de septem sacramentis ecclesie: de clauibus officij censuris ceremonijs et sacris rebus ecclesie. veneratione reliquiarum indulgentijs et ordinibus. Papalis dignitas a cesare inoleuit et pape pfectio et institutio a cesaris potentia emanauit. Nullus sine reuelatione assereret rationabiliter de se vel alio q. esset caput ecclesie particularis: nec Romanus pontifex est caput Romane ecclesie. Non oportet credere q. iste quicūq. est Romanus pontifex sit caput cuiuscūq. particularis ecclesie sancte nisi deus eum pdestinauerit. Nemo gerit vicem christi vel Petri nisi sequatur eum in moribus cum nulla alia sequela sit pertinentio: nec aliter recipiat a deo pcuratoriam potestatem: quia ad illud officium vicariatus requiritur et morum conformitas et instituti. auctoritas. Papa nō est verus et manifestus successor aploz pncipis Petri si viciuit moribus contrarijs Petro. Et si querit avariciā tunc est vica

Indulgentie
Ordines

Joannis Huss

Sacerdotes

Papa

Dānati in cōcilio Cōstā.

rius Judescarioth, Et pari euidentiā cardinales nō sunt veri et manifesti successores collegij alioꝝ aploꝝ xpi nisi vixerint more apostolorum seruantes mandata et consilia dñi nostri iesu christi Doctores ponentes q̄ aliquis p̄ censuram ecclesiasticā emendā dus si corrigi noluerit seclari iudicio est tradēdus, p̄ certo sequitur in hoc pontifices scribas et phariseos qui christum nō volentē eis obedire in omnibz dicentes, nobis nō licet interficere quēcūq̄ ipsi seclari iudicio tradiderūt et q̄ tales sint homicide grauiorē q̄ pylatus. Obedientiā ecclesiasticā est obedientiā fm̄ adinuētiōnem sacerdotum ecclesie preter expressam auctoritatē scripture. Diuisio immedata humanoz operū est q̄ sunt vlt̄ virtuosa vel viciosa: quia si hō est viciosus et agit quicūq̄ tunc agit viciose, et si est virtuosus et agit quicūq̄ tunc agit virtuose: q̄ sicut viciū qd̄ crīmen dī seu mortale peccatū inficit vlt̄ actus hoīs viciosi, sic virtū viuificat omīs actus hoīs virtuosī. Sacerdotes christi viuētes fm̄ legem eius habentes scripture potestatiā et affectū ad edificandū pl̄m debent p̄dicare nō obstante p̄tensa excoicatione, et infra: q̄ si papa vel aliquis p̄latus mandat sacerdoti sic disposito nō p̄dicare nō debet subditus obedire. Quilibet p̄dicantis officiū de mandato accipit q̄ ad sacerdotiū accedit: et illud mandatū debet exequi p̄tensa excoicatione nō obstante. Per censuras ecclesiasticas excoicationis suspensionis et interdici ad sui exaltatōez clerū pl̄m laicale sibi suppediat: auaritiā multiplicat: malitiā p̄regit et viā p̄parat antixpo. Signū autē euidens est q̄ ab antixpo tales p̄cedūt censure q̄s vocant in suis p̄cessibz fulminatiōes, q̄bz clerū p̄ncipalissime p̄cedit et illos q̄ denudant nequitia antixpi, q̄ clerū p̄ se maxime vsurpabit. Si papa est malus et p̄sertim si est p̄scitus: tunc vt Judas ap̄ls est diabolus fur et filius p̄ditionis: et nō est caput sancte militantis ecclesie cū nec sit mēbz eius. S̄ra p̄desti nationis est vinculū quo corpus ecclesie et quodlibet eius mēbrū iungit christo capiti insolubiliter. Papa vel p̄latus malus et p̄scitus est equiuoce pastor et vere fur et latro. Papa nō debet dici sanctissimus fm̄ officium: q̄ al̄s rex deberet etiam dici sanctissimus fm̄ officium, et tortores et p̄cones dicerentur sancti, imo etiam diabolus deberet dici sanctus cum sit officarius dei. Si papa viuūt christo contrarie: etiam si ascenderet per rectā et legitimā

Cardinales

Traditio
Sctozibz

Ex commedato

←

Errores io. wiclef et io. hus

electionē sūm p̄stitutionē hūanā vulgam tū aliūde descenderet q̄
p̄ christū. dato etiā q̄ intraret p̄ electionem a deo p̄ncipalr factaz
Nam iudas scharioth rite z legitime est electus a deo christo lesu.
ad epatum. z tū ascendit aliunde in ouile ouitū. Condemnatio.
xlv. articuloz Johis wiclef p̄ doctores facta est irrōnabil z iniq̄
z malefacta z ficta ē causa p̄ eos allegata. vtz q̄ null⁹ ex eis est ca
tholicus. sed q̄libet eoz aut est hereticus aut erroneus aut scan
dalosus. Non eo ipso quo electores vel maior ps eoz cōsenserit
viva voce sūm ritus hoim in psonā aliquā eo ipso illa psona est le
gitime electa vel q̄ ex eo ipso est verus z manifestus successor vel
vicarius Petri apli vel alterius apli in officio ecclīastico. vnde si
ue electores bene siue male elegerint opibz electi debemus crede
re. nam eo ipso q̄ q̄s copiosius opatur meritorie ad p̄fectū ecclīe
habet a dō ad hoc copiosius potestātē. Non est scintilla appare
tie q̄ oporteat esse vnū caput in spūalibz regens ecclīam q̄ semp
cū ipsa ecclīa militāte p̄seruet z p̄seruet. Christus sine talibz mon
struosis capitibz p̄ suos veraces discipulos sp̄atos p̄ orbem ter
rarū melius suā ecclīam regularēt. Apli z fideles sacerdotes dñi
strenue in necessarijs ad salutē regularūt ecclīā anteq̄ pape offi
cium fuerit introductū sic fatentē deficiente p̄ sūmē possibile papa
vsqz ad diē iudicij. Nullus est dñs civilis. nullus est p̄latus. nul
lus est eps dñi est in peccato mortali. Sup̄is p̄missis aut articu
lis quilibet de eis suspectus: seu in eoz assertioe dep̄bensus iura
mo dū interroget infra scriptū. In p̄mis vtrū cognouit Jo
hannē wiclef de Anglia Johem hus de Bohemia z Hierony
mū de Praga seu aliquē eoz: z vnde habuerit eoz noticiā z vtrū
cū eis vel eoz aliquo dū viuerent p̄uersationē vel amicitia habu
erit. Item vtrū sciens ipsos seu aliquē ipsoz ex cōdicatos scienter p̄
ticipauerit cū illis reputans z dicens talem p̄ticipationē nō esse
peccatū. Item vtrū post mortē eoz p̄ eisdem seu aliquo eoz ora
uerit: z publice vel occulte opa p̄ieratis exercuerit asserens eos so
re brōs z saluos. Itē vtrū eos vel aliquē eoz sanctos reputauerit
z dixerit z eis venerationes velut sanctis exhibuerit. Itē vtrū cre
dat teneat z asserat q̄ q̄libet p̄cllū ḡnale z etiā Constañ. vlem
ecclīam representet. Item vtrū credat q̄ illud q̄d sacrum p̄cllū Lon
stañ. vlem ecclīam representans approbavit z approbat in fauore suo

Budaf

*Remo in
tezzogandi*

Dānati in concilio Constā.

dei et ad salutem animarū q̄ hoc est ab vniuersis christifidelib; ap-
probandū et tenendū. Et qd̄ dēnuauit et condemnat esse fidei et
bonis moribus contrarium hoc ab eisdem esse tenendū, p̄ dēnu-
to credendum et asserendū. Itē vtr̄ credat q̄ dēnuatio Johis
wicleff Johis hufis; et Hieronymi de praga facte de p̄sonis eorū. Itē
vtr̄ et documentis p̄ sacre ḡnāle Constā. cōciliū fuit rite et iuste
facte et a quolibet catholico, p̄ talib; tenende et asserende. Itē vtr̄
credat teneat et asserat Johem wicleff de Anglia, Johem hufis
de Bohemia et Hieronimū de praga fuisse hereticos; et p̄ hereti-
cis noīandos ac libros et doctrinas eorū fuisse et eē p̄rios, p̄pter
q̄s et quos et eorū p̄tinacias p̄ sacre ḡnāle Constā. p̄ hereticis
sunt dēnuati. Itē vtr̄ habeat in sua p̄tate aliquos tractatus
opuscula epl̄as v̄l quecūq; alia scripta in quocūq; idiomate per
Johem wicleff Johem hufis et Hieronimū hereticos seu eorum
p̄seudo discipulos et sequaces editos vel translato edita vel tras-
lata q̄ illos vel illa ordinario loci vel eius cōmissario seu inquisi-
tori sub iuramento p̄ntent. Et si apud se scripta h̄mōi h̄re nō co-
gnorit; sed alibi quod iuret illa circa suū ordinariū vel alios su-
p̄dictos infra certū terminū sibi p̄figendū deponere. Itē vtr̄
sciat aliquē vel aliquos habē. p̄fatorū tractatus opuscula epl̄as
vel quecūq; alia scripta in quocūq; idiomate cōposita siue trasla-
ta q̄ illū vel illos detegat v̄l manifestet p̄ purificatione fidei siue
executione iusticie. Itē specialr̄ l̄t̄us interroget vtr̄ credat sen-
tentā sacri Cōstā. cōcili sup. xlv. Jo. wicleff. et Jo. hufis. xxx. ar-
ticularis sup̄ius descriptis latā fore veram et catholicā scz q̄ sup̄ d̄i-
cti. xlv. articuli Johis wicleff. et Johis hufis. xxx. nō sunt catholi-
ci; sed q̄dam ex eis sunt notorie heretici; q̄dam erronei; alij blas-
phemi; alij temerarij et sediciofi; alij p̄tax aurū offensiui. Itē vtr̄
credat et asserat q̄ in nullo casu sit licitū iurare. Itē vtr̄ credat
q̄ ad mandatū iudicis iuramentū de veritate dicenda vel quod
libet aliud ad casum opportunū etiam p̄ purificatione infamie fa-
ciendum sit licitū. Itē vtr̄ credat q̄ p̄iurium sciēter com-
missum ex quacūq; causa vel occasione p̄ seruatione vite corpo-
ralis, pp̄rie vel alterius; etiam in fauore fidei sit mortale peccatum
Itē vtr̄ deliberato animo p̄temnens ritū ecclesie ceremoni-
as exorcismi et cathedri et aque baptūmatis consecrate peccet

*Dama uana
dramulor*

Errores io. wiclef et io. hus

mortaliter. Vtrū credat q̄ post consecrationem sacerdotis in sacramento altaris sub elemēto sanctorū panis et vini nō sit panis materialis et vini materiale, sed idem p̄ omnia christus qui fuit in cruce passus et sedens ad dexteram patris. Item vtrum credat q̄ facta consecratione per sacerdotem sub sola specie panis in et p̄ter speciem vini sit vera caro christi et sanguis et anima et deitas et totus christus ac idem corpus absolute et sub vna qualibet illarum specierum singulariter. Item vtrum credat q̄ consuetudo cōmunicandi personas laicales sub specie panis in ab ecclesia vniuersali obseruata et per sacrum conciliū Constañ. approbata: sit seruanda: sic q̄ nō liceat eam reprobare aut sine ecclesie auctoritate p̄ libito inmutare. Et q̄ dicētes p̄tinaciter oppositum p̄missorū tanq̄ heretici vel sapientes heresim sint arcendi et puniendi. Item vtrum credat q̄ christianus p̄temnens susceptionem sacramentorū p̄firmationis vel extreme unctionis aut solennisationis matrimonij peccet mortaliter. Item vtrū credat q̄ christianus vltra p̄titionem cordis habita copia sacerdotis idonei soli sacerdoti de necessitate salutis p̄fiteri teneat et nō laico seu laicis quācumq̄ bōtis et deuotis. Item vtrū credat q̄ sacerdos in casibus sibi p̄missis possit peccatorē p̄fessum et p̄tutum a peccatis absolueret et sibi penitentia inuigere. Item vtrum credat q̄ malus sacerdos cū debita materia et forma: et cū intentione faciēdi qd̄ facit eccl̄ia vere p̄ficiat vere absoluat et vere p̄ferat alia sacramenta. Item vtrū credat q̄ beatus Petrus fuerat vicarius christi habens potestatem ligandi et soluendi sup̄ terram. Item vtrū credat q̄ papa canonice electus qui p̄ tempore fuerit eius noīe p̄prio expresso sit successor beati Petri habens sup̄remā auctoritatē in ecclesia dei. Item vtrū credat auctoritatem iurisdictionis pape archiep̄i et ep̄i in soluendo et ligando esse maiorē auctoritate simplicis sacerdotis etiam si curam animarū habeat. Item vtrum credat q̄ papa omnib; christiānis vere p̄titis et p̄fessis ex causa pia et iusta possit p̄cedere indulgentias in remissionē peccatorū maxie pia loca visitantib; et sp̄is manus suas porrigentib; adiutricēs. Et vtrū credat q̄ ex tali concessione visitationē eccl̄ias ipsas et manus adiutricēs eis porrigentes h̄mōi indulgentias p̄sequi possint. Item vtrū credat q̄ singuli ep̄i suis subditis fm̄ limitationē sacrorū canonū h̄mōi indulgē

Danati in cōcilio Cōstā.

flas decedere possint. Item vtrū credat et asserat licitū esse sanctorū reliquias et imagies a christifidelibus venerari. Item vtrū credat religiones ab ecclesia approbatas a sanctis patribus rite et rōnabiliter introductas. Item vtrū credat quod papa vel alius p̄latus propriis nominibus pape p̄ tpe expressis vel ip̄oz vicarij possint suū subditū ecclesiasticū siue secularē p̄pter inobediētā siue p̄tumaciā excoīcatorum: ita quod talis p̄ excoīcato sit hūndus. Item vtrū credat quod inobediētia siue p̄tumacia excoīcatorū crescente p̄lati vel eoz vicarij in sp̄ualibus habeāt p̄tate agguandū et reagguandū iterdictū ponendū et brachiū seclare inuocandū: et quod illis censurę p̄ inferiores sit obediētia. Item vtrū credat quod papa vel alij p̄lati et eoz vicarij in sp̄ualibus habeant potestatem sacerdotes et laicos inobedientes et p̄tumaces excoīcandi ab officio beneficio ingressu ecclesie et administratiōe ecclesiasticorū sacramentorū suspendendū. Item vtrū credat quod liceat personis ecclesiasticis absque p̄tō hie possessiones et bona temporalia. Item vtrū credat quod laicis ipsa ab eis auferre: p̄tate propria nō liceat: imo quod sic auferētes tollentes et inuadentes bona ipsa ecclesiastica sint tanquā sacrilegi puniendi: etiā si male viuerent persone ecclesiastice bona huiusmodi possidentes. Item vtrū credat quod huiusmodi ablatio et inuasio cuiusque sacerdoti etiā male viuenti temere vel violenter facta vel illicita inducāt sacrilegiū. Item vtrū credat quod liceat laicis vtriusque sexus vtriusque et mulieribus libere p̄dicare verbū dei. Item vtrum credat quod singulis sacerdotibus libere liceat p̄dicare verbū dei vbi cūque quicūque et quibuscūque placuerit etiā si nō sint missi. Item vtrū credat quod omnia peccata mortalia et specialiter manifesta sint publice corrigenda et extirpanda. Volumus insuper ac statuimus et decernimus quod si quis p̄ secretā informationē p̄ vos recipiendā vel alias reatus fuerit infamatus seu suspectus de quocūque spē heresis pestifere secte vel doctrine pestilentii Johis wicleff Jo. hus et Hieronymi de praga heresiarcharū p̄dictorū aut de fouēdo receprado defendendo p̄fatos damnatos hoīes dū viuerent in hūanis vel ip̄oz p̄fidos sequeces et pseudo discipulos aut ip̄oz erroribus credēdo p̄ ip̄is deficiētis vel aliq̄ ip̄oz p̄ obitū orādo vel inter catholicos noīando et defendēdo vel ip̄os vt sc̄tōs colendo p̄dicādo vel adorando vel alis circa eos suspecte agēdo citet p̄ vos seu alterū vtrū p̄sonaliter corā vobis seu altero vtro p̄gaturus semotis p̄ uratore

Errores io. wiclef et io. hus

z aduocato responsurus medio iuramento p ipm sic vt pdictum est corporaliter prestito de plena z mera voluntate dicenda sup pdictis articulis seu eoz singulis vel alijs opportunis fm exigentiaz casus z occurrentium circūstantiarū ad arbitrium vestrum: z put vobis seu alteri vestrum videbit expedire vel alias ptra eosdem z ipsoz singulos put p sentibus expmī: vel alias canonicē pcedatis. necnō p sentes litteras exclusis articulis z interrogatorijs supius positis atq; obmissis in ciuitatib; diocē, terris z locis alijs vbi tute fieri poterit auctoritate nostra solēniter publicētis z publicari faciatis ac omēs z singulos hereticos hmōi: necnō sectatores ipsoz heresum z erroz vtriusq; sexus tenentes: z etiam defendentes eosdem aut hereticis ipis quolibet publice vel occulte in diuinis vel alias participant. etiā si patriarchali archiep ali ep ali regali reginali ducali aut alia quā ecclīastica vel mūdāna pfulgeant dignitate. necnō aduocatos z procuratores quoslibet q; hereticos hmōi aut eoz credentes sequaces fautores defensores z receptatores sup crimine heresis aut crudelitatis sequele fautorie defensionis z receptationis hmōi defenderint excōcatos singulis dieb; dñctis z festiuis in pntia ppli nūciētis z p alios nūciari faciatis. Et nihilominus ptra eosdem oēs z singulos vtriusq; sexus hmōi errores tenentes approbantes defendentes dogmatizantes z receptatores z quolibet ipsoz cuiuscūq; dignitatis status pēnitentie gradus ordinis vel pditionis vt pferē existant auctoritate nostra diligenter inq̄rere studeatis. z eos q; p inquisitionē hmōi diffamatos vel p p̄fessionē eoz seu p facti euidētā v l alias hmōi heresis z erroz labe resperfos reperietis auctoritate p̄dicta. etiā p excōcationis suspensionis z interdicit: necnō puationis dignitatu psonatu z officioz aliozūq; beneficoz ecclīasticoz ac feudoz que a quibuscūq; ecclīis monasterijs ac alijs locis ecclīasticis obtinent ac etiam bonoz z dignitatu seculariū ac graduum scientiaz quarūcūq; facultatu z p alias penas finas z censuras ecclīasticas ac vltas z modos q; ad hoc expedire seu opportunos videritis etiam p captiones z incarcerationes psonaz z alias penas corporales quib; heretici puniunt seu puniri iubent aut solent iuxta canonicas sanctiones. Siliter z clericos ipsos z ecclīasticas psonas vsq; ad degradationē inclusiue si eoz culpa ac p̄inas

Dānati in cōcilio Cōstā

cia vlt rebellio id exigat aut requirat corrigatis z puniatis ac dill
gent corrigi z puniri faciatis, necnō ptra eosdē spoz laicorū qz bo
na fm canonicas sanctiōes z legales ptra hereticos z eoz sequa
ces editos quibus eosdem sectatores siue sequaces subiacere des
cernimus animose p̄surgat̄ iuxta modū z formas sup̄dict̄s, Et q̄
de p̄missis heresibz vel articulis vel aliquo p̄missoz infamati fue
rint ad arbitriū v̄m se purgare teneant, Alij vero q̄ p̄ testes seu p̄
p̄sam confessionē vel alias legitimas p̄bationes cōuicti fuerint
de p̄dictis heresibz vel articulis vel aliquo p̄missoz: eosdem artī
culos z errores solenniter z publice reuocare abiurare penitentīā
condignam etiam ad imurationē si delictum exegerit subire cogā
tur: necnō q̄ errores z hereses hmōi cuiuscūqz generis vel speciei
censeant̄ decetero verbo nutu vel facto nō fouebunt seu alios ad
credendū illis verbo vel facto publice vel occulte directe vel indī
recte aut alio quouis modo inducēt sufficientem z idoneam cau
tionem p̄stare teneant, Q̄ si forsa eosdem articulos solenniter et
publice reuocare z abiurare z penitentiam condignā: etiam ad imu
rationem p̄petuam vel temporale iuxta vestre discretiōis arbi
trium sine dilatione subire ac sufficientē cautōem q̄ errores z he
reses ipsas decetero nō tenebunt nec fouebūt nec alios ad creden
dum vel verbo vel facto publice vel occulte directe vel indirecte
vel quouis quesito colore inducēt prestare seu aliquid p̄missoz: ū
facere voluerint: extunc ptra ipsos iuxta qualitātē errorz ac delī
ctorz suoz: etiaz si expedit tanq̄ ptra hereticos aut heretica labe
resperfos auctoritate nostra iuxta canonicas z legales sanctiōes
sūmarie z simpliciter ac de plano sine strepitu z figura iudicij, etl
am ex officio appellationis seu appellationibz q̄buscūqz cessantibz
p̄cedatis: ac ipsos iuxta easdez canonicas traditiones puniatis
etiam si opus fuerit curie seculari relinquēdo, Contradictores p̄
censuram ecclesiasticam appellatōne postposita compescendo: in
uocato ad hoc si opus fuerit auxilio eiusdem brachij secularis,
non obstante tam felicitis recordationis Bonifacij pape octauī p̄
decessoris nostri qua cauet̄ ne quis extra ciuitatem z diocē, suam
nisi in certis exceptis casibus z in illis vltra vnam diētam a sine
sue diocē, ad iudiciū euocet̄: seu ne iudices a sede apostolica des
putati extra ciuitatem z diocē, in quibus deputati fuerint contra

quoscunq; pcedere sine alij vel alijs vices suas comittere aut alio
quos vltra vnam dietam a fine dioc, eorūdem trahere psumat: z
de duabus dietis in concilio generali q̄ alijs quibuscunq; p̄stituen-
tibus Romān. pontificum tam de iudicijs delegatis q̄ perso-
nis vltra certū numerū ad iudiciū nō vocandis aut alijs editis
qui possent in hac pte vestre iurisdictioni aut potestati eiusq; libe-
rō exercitio quolibet obviare: seu si aliquib; cōiter v̄l diuisim ab
eadē sit sede indultū q̄ interdicti suspendi v̄l excoicari seu vltra v̄l
extra loca ad iudiciū euocari nō possint p̄ lras aplicas n̄ facietes
plenā z exp̄ssam ac de verbo ad verbū de indulto h̄mō l̄z eoz p̄-
sonis locis z ordinib; z noib; p̄p̄is mentionē z q̄libet alia dicte
sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunq; tenoris existat p̄
quā p̄sentib; nō exp̄ssam vel totaliter nō insertā nostre iurisdictioni
n̄s explicatio in hac pte valeat quolibet impediri. z de q̄ cuiuscunq;
toto tenore de verbo ad verbū in nostris litteris habenda sit mē-
tio specialis. Datū Constañ. viij. kal. Martij. Pontificatus no-
stri Anno p̄mo.

Sequit̄ modus obseruandus in publica sessio-
ne concilioꝝ generalium practicus z obserua-
tus in concilio generali Constañ.

Rimo in loco vbi tenet̄ sessio celebrabit̄
missa solennis de sp̄s̄sancto q̄
cūq; tpe p̄ cardinales vel alium plātū ad hoc depu-
tātū. Qua missa durante om̄s plati suis habitib; cō-
suetis sunt induci z sedent in loco dicte sessionis fm
suas dignitates z prerogatiuas. Predicta aut̄ missa finita om̄s pla-
ti in eadem sessione ex̄istentes induit̄ se pluuiatib; z h̄nt mitras
albas, solo p̄sidente vel celebrante in concilio excepto q̄ habz mitrā
aurifrigatā z gemmatā ac notabiliter ornatā. Qui quidē p̄sides
vel celebrans associatus diacono z subdiacono ac alijs mltis in
habitibus ecclesiasticis sedet in cathedra in medio chori habēs
dorsum ad altare z vultū ad alios platos. Prelatis iḡ sic induit̄
z ornat̄s cantores cantāt antiphonā. Exaudi nos dñe qm̄ bens̄-
gna est misericordia tua fm mltitudinē miserattonū maz respice
nos dñe. p̄. Saluū me fac dñe qm̄ intrauerūt aque vsq; ad animā

mea. Gloria patri etc. Quia antiphona cantata diaconus clamat
alta voce. Orate. Quo dicto omnes plati flectunt genua et per aliquod
interuallum orant sub silentio sine deuotiones suas. et postquam in il
la oratione per aliquod competens interuallum steterunt Iudez dia
conus iterum clamat alta voce Erigite vos. et tunc omnibus pla
tis surgentibus et stantibus erectis: ipse presidens vel celebrans.
etiam hanc dicit orationem alta voce. Oremus. Oratio

Adsumus domine sancte spiritus adsumus peccati quidem inhumanitas
te detenti sed in nomine tuo specialiter aggregati: ueni ad nos et esto
nobiscum et dignare illabi cordibus nostris. et doce nos quid agamus
mus quo gradiamur. et ostende quid efficere debeamus ut te auxili
ante tibi in omnibus complacere valeamus. Esto solus sugge
stor et effector iudiciorum nostrorum. qui solus cum deo patre et eius fi
lio nomen possides gloriosum qui summam diligis iniquitatem. non in
sinistrum nos ignorantia trahat: non fauor infectat: non acceptio
muneris vel persone corrumpat. sed iunge nos tibi efficaciter soli
tue gratie dono ut simus in te uerum: et in nullo deuenimus a uer
ro. quatenus in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum mo
deramine pietatis iusticiam: ut hic a te non dissentiat sententia nos
tra et in futuro per bene gestis persequamur premia sempiterna. Amen.

Predicta uero oratione finita: iterum diaconus dicit alta voce
Orate. Quo dicto omnes ut premissum est flectis genibus orant. et fa
cto paruo interuallo diaconus iterum dicit alta voce Erigite vos
Tunc omnibus erectis presidens vel celebrans dicit iterum hanc
orationem. Oremus. Oratio.

uentibus nostris quos sumus domine spiritum sanctum benignus infunde: quatenus
nus in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pie
tatis iusticiam ut hic a te in nullo dissentiat uoluntas nostra: sed spem rationabi
lia meditates que tibi sunt placita exequamur in factis. Per dominum etc.
Quibus sic pactis: omnes flectant genua: et diaconus et subdiaconus uel
alii duo deputati ante altare stantes incipiunt letantiam. cantoribus et
alijs rudentibus. Et quando uentus ad illud locum. ut dominum applicum: presidens
vel celebrans que cum alijs stabat flectis genibus surgit et uertens se ad
congregationem et dando benedictionem cantando dicit: ut hanc sanctam
synodum et omnes gradus ecclesiasticos benedicere regere et
conservare digneris. cantoribus respondentibus qualibet uice
predicta Te rogamus audi nos. Completa uero letantia presidens

Equitalem

vel celebrans dicit Oremus, quo dicto diaconus dicit, flectamus genua, et subdiaconus dicit leuate. Deinde celebrans dicit hanc orationem. Da quesumus ecclesie tue misericors deus ut spiritu sancto congregata hostili nullatenus incurfione turbet, per dominum. His vero completis diaconus habens librum supra pulpetum in altare et celebrantes dispositum accensis cereis circa ipsum pulpetum incipit euangelium quod ad legendum sibi est ordinatum. Quo euangelio perlecto celebrans primo facit collationem exhortando omnes et singulos ad sollicitam meditationem et curam de et super omnibus causis propter quas sacrosancta synodus est congregata. Deinde flexis genibus incipit alta voce hymnum. Veni creator spiritus, quem hymnum cantant alternatim existens, in sessione cum cantoribus, quo hymno solemniter et deuote decantato domini clerici induti suppellicijs et astantes presidenti dicunt versiculuz, Emitte spiritum tuum et creabuntur, Respondeo, et renouabis faciem terre. Postea celebrans dicit hanc orationem.

Oremus.

Deus qui corda fidelium sancti spiritus illustratione docuisti da nobis in eodem spiritu recta sapere et de eius semper consolatione gaudere, per dominum nostrum Iesum Christum etc.

Postmodum duo predicti clerici vel diaconus et subdiaconus discunt Benedicamus domino, Respondeo, Deo gratias.

His autem omnibus completis idem presidentis vel celebrans et omnes alii prelati sedent et ponunt manus in capitibus suis. Et tunc unus prelati ad hoc deputatus legit decreta in illa sessione expedienda. Et in eodem ambone cum dicto prelato legente ipsa decreta erant presidentes nationum tempore concilii Constantiensi, et respondere quilibet presidentis placet, pro natione sua. Presidentis vero generalis in dicta sessione respondebat etiam placet, etiam pro sacro concilio et collegio generali. Decretis vero perlectis et respondere placet. Et dicto Te deum laudamus cum oratione de spiritu sancto omnes depositis pluralibus et mitris sumunt habitus suos consuetos et recedunt.

Hos igitur preinserta gesta ac decreta ne cuiusuis impugnationis iaculis subiaceant tempore precedente auctoritate vltis ecclesie volumus statuimus ac decernimus et mandamus quatenus prefatis decretis gestis superius insertis in iudicijs et extra vbi cuiusque producta et

hibita q̄ fuerint vel offensa in om̄ibz 2 p om̄ia stetur ac fides pleo-
naria adhibeat. perinde ac si bulla eiusdem Constañ. synodi bul-
lata forent nec ad illor. p̄batonē alius adm̄iniculū quōlibet req̄-
rat. Nulli ergo oīno hoīm liceat hanc paginā n̄e voluntatis sta-
tuti decreti 2 mādati infringere vel ei ausu temerario p̄trare. Si
q̄s aut̄ hoc attemptare p̄sumperit indignationē oīpotētis dei et
v̄lis ecclesie se noverit incursum. Datū Basilee p̄die nonas Fe-
briuarij. Anno a natiuitate dñi. M. cccc. xliij.

Subscripta gesta 2 decreta sacri concilij Constañ. cōco: datis
cū volumine 2 tenore sub bulla sacri concilij Basiliē. plumbea
bullatis 2 manibz p̄rijs dictor. dñor. depuratoz subscriptis fa-
cta collatione p me Wicbalelem galteri notariū ipsius sacri con-
cilij Basiliē. redacta in nonaginta octo cartis seu folijs p̄sentī in
numero huiusmodi computato.

Ego Johannes huober ex Jnderthorff quā alias v̄llam bassam
vocat Brūnen. dioc. artū liberaliū magister. 2 sacre theologie
baccalarius. sessiōes 2 decreta sacrosancti magni 2 generalis cō-
cilij Constañ. p̄scripta ab exemplari autētico collationato 2 bul-
la plumbea pendente in cordula sericea roborato: in vno missionis
spūsancti in specie colūbe: in altero vero lateribz hor. verborum
sacrosancta generalis synodus Basiliē. sculpturas sup̄ in p̄nci-
pio depictas p̄tinentē 2 p̄fata cordula sericea p om̄s cartas infer-
rioris marginis transeunte manu p̄pria descripsi atq̄ p̄sumant. x.
kal. Julij. Anno a natiuitate dñi. M. cccc. xc.